ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Rua Bento Gonçalves, 116 - Centro, Piratini/RS, CEP: 96490-000
 camara@camarapiratini.rs.gov.br

www.camarapiratini.rs.gov.br

Página 1 de 1
Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.
Piratini, primeira capital farroupilha e terra natal de Barbosa Lessa.

REQUERIMENTO

Assunto:  PEDIDO DE INFORMAÇÃO

Senhor Presidente
Daniel Morales de Moura

O Vereador que subscreve, nos termos regimentais, requer que seja encaminhado Pedido de
informação Excelentíssima Senhora Ana Caroline Pereira Caetano Secretária de Cultura e Turismo de
Piratin,  requerer, nos termos da legislação vigente, informações acerca das ações da Secretaria de
Cultura e Turismo referentes à recente sanção da lei que reconhece Piratini como Capital Simbólica do
Estado do Rio Grande do Sul. Considerando a relevância histórica e cultural do título concedido à
nossa cidade, bem como o aumento expressivo do fluxo de turistas neste ano, solicita-se
esclarecimento sobre qual será a política de marketing a ser adotada pela Pasta para a promoção e
valorização de Piratini a partir deste reconhecimento oficial.
Nestes termos, pede deferimento.

Sala das Sessões,26 de setembro de 2025.

JIMMY CARTER PORTO GONÇALVES
VEREADOR DO MDB

		2025-09-26T13:34:35+0000
	Jimmy Carter Porto Gonçalves:976.967.810-49 1

		2025-09-26T13:34:35+0000
	Jimmy Carter Porto Gonçalves:976.967.810-49 2